- Rep. DD 17/07/2024.0000177.1. -

Illlﬁmﬁgﬁl”” Agenzia Territoriale dell'Enm|ia-Romagna per i Servizi ldrici e Rfiuti

ATTO N. DD 177 DEL 17/07/2024

AGENZIA TERRITORIALE DELL'EMILIA ROMAGNA PER I SERVIZI IDRICI E RIFIUTI
DIREZIONE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

OGGETTO: DISPOSIZIONI DEL REGOLAMENTO UE 2016/679  (GDPR-

REGOLAMENTO GENERALE SULLA PROTEZIONE DEI DATI) -
APPROVAZIONE DEL “DISCIPLINARE PER IL CORRETTO UTILIZZO
DEGLI STRUMENTI INFORMATICI DA PARTE DEGLI UTENTI” E DEL
“DISCIPLINARE TECNICO DESIGNAZIONE AMMINISTRATORI DI
SISTEMA”

IL DIRETTORE

Visti:

la L.R. 23/12/2011, n. 23 e ss.mm.ii., recante “Norme di organizzazione territoriale delle
tunzioni relative ai servizi pubblici locali dell’ambiente”, che con decorrenza dall’l gennaio
2012 istituisce I’Agenzia territoriale dell’Emilia-Romagna per i servizi idrici e rifiuti
(ATERSIR);

lo Statuto dell’Agenzia, approvato con deliberazione del Consiglio d’Ambito n. 5 del 14
maggio 2012 e ss.mm.ii.;

il Regolamento di Organizzazione degli uffici e dei servizi, approvato con deliberazione di
Consiglio d’Ambito n. 17 del 27 aprile 2020;

la deliberazione del Consiglio d’Ambito n. 72 del 18 luglio 2022, di modifica del
macrorganigramma dell’Agenzia, approvato con deliberazione del Consiglio d’Ambito
n. 4 del 14 aprile 2015, e di individuazione di un periodo transitorio per giungere alla
piena operativita dello stesso, nonché 1’aggiornamento del funzionigramma approvato
con determinazione del Direttore n. 198 del 26 luglio 2022;

la deliberazione n. 89 del 26 settembre 2022 con cui il Consiglio d’Ambito ha nominato
lo scrivente, Ing. Vito Belladonna, quale Direttore di ATERSIR per anni 5 (cinque) a
decorrere dal 1° ottobre 2022, ai sensi dell’art. 11, c. 2, della L.R. n. 23/2011;

il D.Lgs. n. 165/2001 e ss.mm.ii.;

il D.Lgs. n. 267 /2000 e ss.mm.ii., T.U. sull’ordinamento degli EE.LL.;

premesso che:

il Parlamento europeo ed il Consiglio d’Europa in data 27 aprile 2016 hanno approvato
il Regolamento UE 2016/679 (GDPR- General Data Protection Regulation) relativo alla
protezione delle persone fisiche con riguardo al trattamento dei dati personali, nonché
alla libera circolazione di tali dati, che abroga la direttiva 95/46/CE e che mira a
garantire una disciplina uniforme ed omogenea in tutto il territorio dell’'Unione europea;
il testo, pubblicato nella Gazzetta Ufficiale dell'Unione Europea (GUUE) il 4 maggio
2016, e diventato definitivamente applicabile in via diretta in tutti i Paesi UE a partire
dal 25 maggio 2018, dopo un periodo di transizione di due anni, in quanto non richiede
alcuna forma di legislazione applicativa o attuativa da parte degli Stati membri;

Pag 1di4



- Rep. DD 17/07/2024.0000177.1. -

Illlﬁmﬁgﬁl”” Agenzia Territoriale dell'Enm|ia-Romagna per i Servizi ldrici e Rfiuti

* il Garante per la protezione dei dati personali ha emanato una Guida all’applicazione
del Regolamento europeo in materia di protezione dei dati personali che intende offrire
un panorama delle principali problematiche che i soggetti pubblici, oltre alle imprese,
dovranno tenere presenti in vista della piena applicazione del Regolamento UE
2016/679;

* ai sensi dell’art.13 della Legge n.163/2017 il Governo é stato delegato ad adottare, entro
sei mesi dalla sua entrata in vigore, uno o pitt decreti legislativi al fine di adeguare il
quadro normativo nazionale alle disposizioni del Regolamento UE 2016/679 del 27
aprile 2016 di che trattasi;

* nell’esercizio della sopra citata delega é stato pubblicato il 4 settembre 2018 il D.Lgs
101/2018 teso ad adeguare il D.Lgs 196/2003 al Regolamento UE 2016/679;

richiamate:

* la Deliberazione di Consiglio d’Ambito n. 97 del 17 ottobre 2022:

o di approvazione del modello organizzativo in materia di protezione dei dati personali,
in adeguamento al Regolamento 2016/679/UE;

o di definizione di misure procedimentali e di azioni funzionali ed efficaci di attuazione
delle disposizioni introdotte dal suddetto Regolamento UE;

o di designazione dei soggetti attuatori degli adempimenti necessari per la conformita
dei trattamenti di dati personali effettuati dall’Ente in esecuzione del Regolamento UE
2016/679, quali il Direttore e i Dirigenti di Area;

* la Determinazione dirigenziale n. 300/2023 di nomina dell’ Ing. Giorgio Sbaraglia, quale
Responsabile Protezione Dati - DPO, per i servizi di supporto per gli adempimenti e gli
adeguamenti derivanti dal GDPR;

considerato che I’Agenzia con determina 176/2023 ha adottato:

* il Registro delle attivita di trattamento dei dati personali svolte sotto la responsabilita
dell’ Agenzia, ai sensi dell’art. 30, paragrafo 1, del Regolamento UE 2016/679;

* il modello di Autorizzazione al trattamento dei dati personali;

* il documento di regolamentazione della gestione degli incidenti di sicurezza informatica
che possono occorrere ai servizi ed ai dati gestiti (Gestione incidenti di sicurezza -
Notifica data breach);

rilevato che

* il “Disciplinare per il corretto utilizzo degli strumenti informatici da parte degli utenti”
si intende a valere anche come “istruzioni all'incaricato da parte del Titolare del
trattamento” ai sensi dell’art.29 GDPR;

» il “Disciplinare tecnico designazione amministratori di sistema” descrive la procedura
di designazione degli Amministratori di Sistema e le misure da applicare per garantire
la sicurezza dei dati e delle informazioni trattate;

ritenuto pertanto opportuno procedere all’approvazione dei suddetti disciplinari, cosi

come previsti dal GDPR;

ritenuto che listruttoria preordinata all’emanazione del presente atto consenta di

attestarne la regolarita e la correttezza ai sensi e per gli effetti di quanto dispone 'art. 147-
bis del D.Lgs. 267 /2000;

DETERMINA

1. di adottare:

Pag 2 di 4



- Rep. DD 17/07/2024.0000177.1. -

Illlﬁmﬁgﬁl”” Agenzia Territoriale dell'Enm|ia-Romagna per i Servizi ldrici e Rfiuti

o il “Disciplinare per il corretto utilizzo degli strumenti informatici da parte degli
utenti”;
o il “Disciplinare tecnico designazione amministratori di sistema”
uniti al presente provvedimento per costituirne parte integrante e sostanziale;
2. di trasmettere copia del presente provvedimento rispettivamente a:
° tutto il personale dell’Ente per quanto attiene il “Disciplinare per il corretto utilizzo
degli strumenti informatici da parte degli utenti”;
° di procedere alla sottoscrizione il “Disciplinare tecnico designazione amministratori di
sistema” con le figure incaricate;
3. di attestare la regolarita e correttezza amministrativa del presente atto;
4. di trasmettere il presente provvedimento agli uffici di competenza per gli adempimenti
connessi e conseguenti.

DIREZIONE
IL DIRETTORE

Firmato digitalmente
Vito Belladonna

Pag 3di4



Il" Eﬁmﬁgﬁllm Agenzia Territoriale dell'Enilia-Romagna per i Servizi ldrici e Rifiuti - Rep. DD 17/07/2024.0000177.1. -

Si dichiara che sono parte integrante del presente atto gli allegati riportati a seguire ', archiviati
come file separati dal testo della proposta sopra riportato:

1. 2024 ATERSIR Disciplinare ICT finale.pdf

2. ATERSIR DisciplinareAmmSistema.pdf

1 L'impronta degli allegati rappresentata nel timbro digitale QRCode in elenco e quella dei file pre-esistenti
alla firma digitale con cui e stata sottoscritta la proposta

Pag 4 di 4



